

Zpravodaj

Skřipova a Hrabství

2/2016



■ Obsah

Řád veřejného pohřebiště	4
Obecně závazná vyhláška o rušení nočního klidu a omezení hlučných činností	4
Černé skládky	4
Informace pro občany	5
Vítání občanů	5
Sbírka šatstva společně se sběrem velkoobjemového odpadu	5
První svaté přijímání	6
Knižní nabídka	6
Poděkování	6
Ekonomická a finanční gramotnost	7
Den otevřených dveří	8
Slavili jsme Mezinárodní rok luštěním!	8
Netradiční zvonění ve škole	9
Lesní pedagogika	10
Staviš, stavím, stavíme, nejlepšího odměníme	10
Dětské zastupitelstvo	11
Škola zdravé 5 a Párty se Zdravou 5	11
Angličtina hrou	12
Školní výlet	12
Školní výlet 8. ročníku	13
Aktivity naší družiny ve 2. pololetí školního roku	14
Literární činnost žákyň školní družiny	16
V mateřské škole	17
Fotbalová sezóna 2015/2016	17
Fotbal starší žáci	19
Starší příprava - fotbalová sezóna 2015/2016	21
Činnost mladých hasičů SDH Hrabství	21

Vážení a milí spoluobčané,

v úvodníku druhého čísla Zpravodaje bych chtěl volně navázat na téma z úvodníku minulého čísla, protože témata jsou stále živá.

Dne 2. dubna jsme slavnostně otevřeli zrekonstruovanou budovu bývalé základní školy. Věřím, že se vám program líbil, počasí bylo objednané a z vaší hojné účasti bylo zřejmé, že jste zvědaví, jak se dílo zdařilo. Rád na tomto místě poděkuji všem, kteří tuto náročnou akci pomohli zorganizovat: již tradičně byla výborná spolupráce se základní školou ve Skřipově a při této příležitosti i se skvělou kuchyní, děkuji zastupitelům, bez jejichž pomoci by se organizace tak nezdařila. V neposlední řadě patří velké poděkování zaměstnancům obecního úřadu, pro které byla příprava a samotné stěhování velkou zatěžkávací zkouškou. Oceněním nás všech jsou pochvalná slova pozvaných hostů. Dnes již v prostorách nového obecního úřadu naplno pracujeme a věřím, že ti z vás, kteří nás navštívili, jsou s prostředím obecního úřadu spokojeni.

Dalším tématem, které je v obci aktuální, je rekonstrukce budovy fary a ordinace lékaře. Postoj zastupitelstva se nezměnil, obec má zájem zachovat služby praktického lékaře, což považuje i za zájem občanů. Zastupitelstvo zvažovalo možnost postavit ordinaci na vlastním pozemku, ale stavba by byla cca o milión korun dražší, než příspěvek farnosti na rekonstrukci ordinace. Návratnost investice při současném nájmu 6 000,-/měsíčně by přesáhla 30 let, což je doba, kdy stavba již vyžaduje další investice. Navíc by nás stavba jednorázově finančně zatížila a další čtyři roky bychom nemohli provádět větší investice, kupříkladu do oprav průjezdních komunikací, chodníků, sběrného dvoru a podobně. Po zvážení všech okolností zastupitelstvo přistoupilo na finanční dar farnosti ve výši 1,5 miliónů korun v šesti ročních splátkách na vybudování ordinace praktického lékaře na faře. Usnesení zastupitelstva k tomuto kroku jsou ke zhlédnutí na webových stránkách obce.

Přeji Vám pěkné léto, klidné odpočinkové dovolené, dětem krásné prázdniny a ať se 1. září ve zdraví potkáme ve škole při zahájení nového školního roku.

Váš starosta Radim Čech

■ Řád veřejného pohřebiště

Připomínáme občanům, že Obec Skřipov má schválený Řád veřejného pohřebiště. Jedná se o předpis upravující veškeré dění na hřbitově. Pozemek na hřbitově je obecní, proto obyvatelé, kteří mají sjednanou smlouvu o nájmu hřbitova, jsou povinni tento řád dodržovat.

V případě kopání hrobu, rekonstrukce pomníku, stavby pomníku je povinnost požádat na obecním úřadě o souhlas pro tyto činnosti. Žádná firma nesmí bez tohoto souhlasu provádět jakékoliv práce.

Děkujeme.

Veronika Víchová, správa hřbitova

■ Obecně závazná vyhláška o rušení nočního klidu a omezení hlučných činností

Připomínáme občanům, že v loňském roce byla vydána obecně závazná vyhláška (OZV) o rušení nočního klidu a omezení hlučných činností (uveřejněna ve Zpravodaji č. 3/2015). Tato vyhláška je stále platná, na což občané pozapomínají, zejména rušením nedělního klidu sekačkami. Začíná léto, doba dovolených, grilovaček, benátských nocí. Večerní hlasitější projevy jednou za čas se dají snad i sousedsky tolerovat, pokud by měly být pravidlem, je to již na obtíž. Proto žádáme občany o dodržování této OZV v maximální možné míře.

Děkujeme.

Vladan Boháč, místostarosta

■ Černé skládky

V minulém roce jsme upozorňovali na problém černých skládek v okolí obcí. Po uveřejnění článku ve Zpravodaji a po umístění zákazových cedulek se zdálo, že se občané „umoudřili“ a přestali nepořádek na černé skládky odkládat. Bohužel, po zimní pauze jsou tyto černé skládky našimi občany opět obnovovány. Opakujeme, že platí přísný zákaz zakládání, obnovování a udržování černých skládek pod pokutou.

Vladan Boháč, místostarosta

■ Informace pro občany

V případě provádění rekonstrukce poskytujeme opět občanům kontakty na firmy, které odvezou nebo uskladní suť.

Skládkování sutě - přistavení velkoobjemových kontejnerů

SLUMBI, spol. s r.o. Bílovec 556 410 126

Technické služby, s.r.o. Opava 553 759 111

Možnost osobního dovozu čisté sutě na skládku

POMP, s.r.o. Vlaštovičky 553 793 408

ELIO Holasovice, a.s. 553 665 384

Kominictví Pavel Adamus, Bravinné 12

Čistění a kontroly spalinových cest dle nařízení vlády č. 91/2010 Sb.

Opravy komínů a kouřovodů.

Frézování a vložkování komínů.

Objednávky na tel.č. 723 221 198.

■ Vítání občánků

Slavnostní uvítání občánků do naší obce proběhlo v neděli 5. června 2016, a to již v nově zrekonstruovaných prostorách obecního úřadu. Z loňského roku jsme přivítali čtyři děti, z letošního dětí pět. Děti z mateřské a základní školy přivítaly naše nejmenší básněmi a zpěvem. Máme radost, že u nás léta zavedená tradice - vítání občánků, přetrvává. Další generace přicházejí se svými dětmi a my je můžeme u nás přivítat.

Veronika Víchová, matrika

■ Sbírka šatstva společně se sběrem velkoobjemového odpadu

Zahrádkáři Skřipov se v letošním roce rozhodli zrealizovat sbírku šatstva dvakrát. Při konání velkoobjemového sběru v obci 30. 4. 2016 poskytl občanům možnost odevzdat nepoužívané oblečení, nádobí, boty, knihy a peřiny.

Občané tuto nabídku využili a pro Diakonii Broumov darovali velké množství oblečení.

Za Zahrádkáře Skřipov Veronika Víchová

■ První svaté přijímání

V letošním roce přistoupili v kostele sv. Jana Křtitele ve Skřipově k prvnímu svatému přijímání 22. května 2016 čtyři děti - dvě děvčata a dva chlapci. Celý obřad, který byl pečlivě připraven, proběhl ve slavnostní atmosféře.

■ Knižní nabídka

Město Bílovec vydalo a k prodeji nabízí novou knihu povídek Mgr. Zdeňka Kuchty s názvem „Nic jsem neviděl, nic jsem neslyšel“.

Publikace obsahuje celkem 34 krimipovídek z předválečného Bílovce a okolí (Skřipov, Velké Albrechtice, Těškovice, Jistebník, Lukavec, Svinov, Studénka, Tísek, Slatina, Bítov, Lubojaty). Ilustrace Stanislav Lubojacký.

Kniha je k dostání v Muzeu v Bílovci a v Knihkupectví MonAmi na Slezském náměstí v Bílovci. Cena 149 Kč.

■ Poděkování

Děkuji touto cestou všem rodičům, přátelům a ostatním, kteří se v tomto školním roce podíleli na naší všestranné spolupráci a pomoci. Naším budoucím prvňáčkům přeji hodně úspěchů a nových kamarádů v nakročení do nové etapy a všem dětem, žákům i jejich rodičům příjemné a pohodové prázdniny.

Ve čtvrtek 1. září nashledanou.

Mgr. Eva Víchová, ředitelka školy



■ Ekonomická a finanční gramotnost

Finanční gramotnost jako součást ekonomické gramotnosti formuje znalosti, dovednosti a hodnotové postoje, které by měl občan mít, aby se dokázal uplatnit v současné společnosti. Finanční gramotnost je specializovanou součástí širší ekonomické gramotnosti, která navíc zahrnuje např. schopnost zajistit si příjem, zvažovat důsledky osobních rozhodnutí na současný a budoucí příjem, orientaci na trhu pracovních příležitostí, schopnost rozhodovat o výdajích apod. Nedílnou součástí finanční gramotnosti je také orientace v základních vztazích mezi jednotlivými sektory ekonomiky a porozumění základním makroekonomickým ukazatelům (HDP, inflace, úroková míra aj.) a základní povědomí o daňovém systému a roli daní v rámci občanské společnosti, které je nutné chápat jako prvek k zajištění zodpovědného chování občanů vůči rodině a státu.

V naší škole učíme děti těmto základům zejména v předmětech občanská výchova, matematika, volba povolání a samostatném předmětu finanční gramotnost již několik let. Učíme je poznávat druhy a význam majetku, funkcím peněz, tvorbě osobního a domácího rozpočtu, rozvaze domácnosti. Umění zajistit rodinu proti nepředvídaným událostem správným pojištěním, ochraně a právům spotřebitele, znalostí záručních dob a způsobům reklamací. Učíme také o cenných papírech a vhodných způsobech investování. Nenahraditelným pomocníkem je pro nás desková hra Finanční svoboda. V této hře se dvojice dětí stává finančními poradci smyšlené rodiny, kterou po třicet let provázejí životem, a sami si na vlastní kůži prožijí celou řadu příjemných i nepříjemných životních událostí. Na základě svého prožitku se tak učí, jak je zvládat.

Své znalosti ve hře také uplatňujeme v soutěžích. V listopadu jsme poměřili síly na Obchodní akademii a Vyšší odborné střední škole v Ostravě se základními školami kraje. Získali jsme první místo jak v soutěži dvojic, tak v celkovém hodnocení družstev. V červnu jsme tradičními účastníky Mistrovství ČR v deskové hře Finanční svoboda v Praze. Letos se ho zúčastnilo 21 základních a středních škol z celé republiky. Navázali jsme na loňské třetí místo v soutěži dvojic a páté místo v soutěži družstev obsazením čtvrtého místa ve dvojicích i družstvech. Další naše dvojice se umístily na patnáctém a třiadvacátém místě z celkového počtu 58 dvojic.

V celostátní internetové soutěži Finanční gramotnost, pořádané pod záštitou Ministerstva školství a mládeže ČR, obsadilo naše družstvo v únoru druhé místo v okresním kole.

„Tajuplnou cestou“ do Londýna (internetová soutěž pořádaná Českou spořitelnou) spojenou s poznáváním světa financí, životem a pamětihodnostmi britské metropole prošla řada žáků 6. až 9. ročníku v březnu.

Být gramotný znamená naučit se číst, psát a počítat. Být finančně gramotný znamená využívat tyto znalosti ve světě peněz a finančních produktů. Pokud se člověk má dobře orientovat v tomto světě, musí obsáhnout široký záběr znalostí a dovedností přímo vázaných na finance. A to je hlavní úkol našeho snažení v oblasti ekonomické a finanční gramotnosti.

■ Den otevřených dveří

Dne 2. dubna proběhlo v naší obci slavnostní otevření nového obecního úřadu. U této příležitosti byl připraven také den otevřených dveří v naší škole.

Návštěvníkům byly zpřístupněny jednotlivé učebny, ve kterých si mohli prohlédnout nejen jejich moderní vybavení, ale také výstavky žákovských prací. Zatímco práce mladších žáků se tematicky pojily spíše k jaru, práce starších žáků byly zaměřeny na život a dobu Karla IV., protože právě v letošním roce jsme oslavili 700. výročí jeho narození.

Žáci 6. a 7. ročníku si pro návštěvníky připravili krátké divadelní a hudební vystoupení, které bylo také zasazeno do doby života Karla IV. Pro velký zájem návštěvníků bylo představení hráno opakovaně.

V přízemí školy byla pro návštěvníky připravena výstava kronik obce Skřipova a kronik základní školy. Tato výstava budila u hostů velký zájem, protože mohli porovnávat současný vzhled obce s minulostí.

■ Slavili jsme Mezinárodní rok luštěnin!

Již počtvrté si letos žáci ze ZŠ a MŠ Skřipov připomněli Den Země společným setkáním na Školní žákovské konferenci. Slavilo se ve škole, ve školce i v družině. Všechny aktivity dne - přehlídka žákovských

prezentací, soutěže, vycházky do přírody, výtvarné a tvořivé dílny, probíhaly ve znamení luštěnin.

Oslavy Dne Země probíhaly ve škole v pátek 22. dubna. Téma projektového dne i letos korespondovalo s tématem, které vyhláší UNESCO pro daný rok - Rok 2016 Mezinárodní rok luštěnin. Celá škola se na akci připravovala již dlouho dopředu. Žáci vytvářeli prezentace, natáčeli videa, ankety, dělali pokusy, aby jejich prezentace byly obohaceny o badatelskou část. Devátáci přichystali úkoly pro své spolužáky z nižších ročníků, paní vychovatelky naplánovaly aktivity pro děti z družiny, paní učitelky z 1. stupně nachystaly úkoly pro děti, které jako každý rok i letos vyrazily do přírody. Na oslavy Dne Země zveme každoročně jak rodiče, tak i významné osobnosti naší obce. I letos v odborné porotě, která měla nelehký úkol vybrat nejlepší prezentace žáků, zasedli za Městské lesy Opava paní Ing. Petra Schwallerová a místní podnikatel pan Václav Hon. Z více než desítky prezentací zvítězily práce na téma Vliv luštěnin na zdraví, Postavení luštěnin ve světě a v Evropě, Luštěniny v kuchyni a Vše o fazolích.

V dnešní době, kdy je děti velmi náročné motivovat a nadchnout, jsme velmi rádi, že se nám to daří a že můžeme děti ocenit a pochválit, jak jsou šikovné. Již teď se těšíme na další ročník. A co mě osobně velmi potěšilo? Že žák, který chtěl prezentovat svou práci, ale nakonec nenašel odvahu, se již dnes pídil po tom, jaké téma bude příští rok, protože: „...by to rád asi příští rok zkusil!“ Tak mu držím palce!

Lenka Martinková, školní koordinátor EVVO

■ Netradiční zvonění ve škole

Každou dubnovou středu 2016 zazvonilo ve škole neobvykle až v 16:00 hodin. Konala se zde totiž akce pro předškoláky s názvem „Škola nanečisto“. Pro budoucí prvňáčky to bylo jejich úplně první školní zvonění a plni očekávání usedli do lavic výjimečně pod dozorem rodičů. Děti s nadšením plnily všechny úkoly, které si pro ně paní učitelky připravily. Zpívaly, počítaly, lepily, stříhaly a malovaly, poznávaly zvířátka a nakonec si vyrobily myšku na památku. Budoucí prvňáčci odcházeli domů plni dojmů a se spokojeným úsměvem na tváři.

Přejeme všem předškolákům, abychom se s úsměvem na tváři sešli i prvního září, už „načisto“ a s aktovkou na zádech.

■ Lesní pedagogika

Dne 1. 6. 2016 se žáci 1. stupně naší školy zúčastnili akce Lesní pedagogika, která probíhala na myslivecké chatě v Bravenčíku a jejím okolí.

Pod vedením zkušené lektorky Nikol Štěrbové, která spolupracuje s organizací, zabývající se ekologií a environmentální výchovou, žáci řešili zajímavé úkoly na téma Les.

Menší děti z 1. a 2. ročníku poznávaly a zařazovaly přírodniny, vyrobily si barevnou paletu z rostlin, plodů, listů, větviček, prostě ze všeho, co jim les nabídl.

Starší žáci ze 3.-5. ročníku měli za úkol najít kolem sebe jinými smysly než zrakem „svůj strom“. O něm pak zjišťovali zajímavé informace, které zapisovali do pracovních listů, a vypracovávali další úkoly, které se k jejich stromu vázaly - frotáž kůry, poznávání listů, plodů, zkoumání kořenů.

Díky pěknému počasí se celá akce vydařila a děti se tak dověděly mnoho zajímavostí nejen o lese, ale o přírodě vůbec. Děkujeme Mysliveckému sdružení Lán za propůjčení jejich chaty, kterou jsme využili nejen k našemu bádání, ale také k odpočinku.

■ Stavíš, stavím, stavíme, nejlepšího odměníme

Sestrojte z dílů stavebnice Merkur přesně podle schématu vysoko zdvižný vozík a dodávku - tak znělo zadání soutěže „Stavíš, stavím, stavíme, nejlepšího odměníme“, kterou ve středu 15. června 2016 uspořádala Střední škola průmyslová a umělecká v Opavě. V již sedmém ročníku tradiční soutěže se v aule průmyslovky utkalo 20 tříčlenných týmů ze základních škol z Opavy a okolí.

Naši školu reprezentovali žáci: **Matěj Lauček, Petr Lindovský a Daniel Martinek.**

Úkolem bylo v čase 1 hodiny a 20 minut složit zadaná „vozítka“. Každá skupina obdržela krabici s dílky a příslušný návod. Kritéria byla čas stavby, přesnost podle návodu a pevnost modelu (dotažení šroubů a matic).

Letošními vítězi se stali žáci ZŠ Boženy Němcové, ale na **druhém místě** skončili žáci naší školy. Kluci si odnesli nejen sladkou odměnu, ale i nádherné dárky od sponzorů a spoustu krásných zážitků. Firma OSTROJ a.s., podobně jako v minulých letech, věnovala navíc každé zúčastněné škole velkou a velice dobře vybavenou stavebnici MERKUR. Hlavním cílem akce je probudit zájem dětí o techniku, učít je zábavnou formou technicky myslet a podpořit i jejich zručnost.

Všem našim reprezentantům děkuji.

Barbora Kožaná

■ Dětské zastupitelstvo

Školní rok 2015/2016 jsme zahájili volbou nových členů z řad 5. ročníku, fotografováním a rozdělením patronátních tříd. Připravovali jsme se na organizační výpomoc při **Pohádkovém podzimu** - soutěživé odpoledne, pouštění draků. Podpořili jsme dobrovolnou sbírku **Kůň terapeut**, kde jsme zakoupením drobných předmětů přispěli částkou **880 Kč** na výcvik a krmení koní, pomáhajících nemocným lidem. Druhou dobročinnou akcí byl prodej „Lepíků“ pro **Fond Sidus** a částka, kterou jsme odeslali, byla **1490 Kč**. Žáci měli možnost přeměřit své síly v **přeskoku přes švihadlo v daném časovém intervalu**. Věřte, nevěřte, dá to opravdu fušku vydržet 1 minutu přeskakovat co nejrychleji. V předvánočním čase nás již tradičně čekalo soutěživé klání v mistrovském **skládání puzzle**. Děti se moc těšily, až přeměří své síly. Dále jsme také podpořili soutěž **O nejhezčí vánoční stromeček**, ve které návštěvníci jarmarku svým hlasováním rozhodovali o pořadí. Soutěžili jsme také ve **skoku snožmo z místa** a uspořádali **turnaj v pexesu**, v hodu na koš - **Král střelců**, uspořádali **Barevný den** a taktéž potěšili přáníčky babičky a maminky ke Dni matek.

O naší činnosti je možné se informovat na [www stránkách školy](http://www.strankach.skoly.cz).

■ Škola zdravé 5 a Párty se Zdravou 5

V letošním školním roce k nám do školy opět dorazila lektorka Zdravé pětky s programem pro žáky 1. stupně - **Škola zdravé pětky**.

Program seznamuje žáky s 5 základními zásadami zdravého stravování - správným složením jídelníčku, ovocem a zeleninou, pitným režimem,

zásadami hygieny a bezpečnosti potravin a přípravou zdravé svačinky. Na každé téma byl připraven soutěžní úkol, který plnili žáci rozdělení do skupinek a pro svůj tým sbírali „pětky“. Na závěr si odnesli vysvědčení a dárečky Zdravé 5.

Žákům 2. stupně byl určen program **Párty se Zdravou 5** - čekala je dvouhodinová vaření, respektive přípravy studeného party pohoštění. Žáci, opět rozdělení do 5 skupinek, se dozvěděli užitečné informace o kombinaci zdravých potravin a chutí, naučili se jednoduché triky ze studené kuchyně i zásady správného stolování. Sami si připravili občerstvení o 5 chodech, které nakonec všichni ochutnali.

Pro naše nejmenší kamarády z mateřských škol byl určen program **Zpívánky Zdravé 5**, plný chytlavých písniček o zdravé výživě. Písničkové pásmo bylo doplněno interaktivními praktickými úkoly, aby si i ti nejmenší otestovali a obohatili své znalosti, jak správně jíst. Chytlavé texty písniček je učí, proč jíst ovoce a zeleninu, co dělat u prostřeného stolu nebo proč je sport náš dobrý „přítel“.

■ Angličtina hrou

Od října 2015 do dubna 2016 probíhal v MŠ Skřipov kroužek anglického jazyka. Pod vedením Mgr. Martiny Bálové. Naším cílem je poskytnout dětem pozitivní a konstruktivní první setkání s angličtinou. Hlavní náplní kroužku bylo seznámení dětí se základní slovní zásobou cizího jazyka. Kroužek probíhal hravou formou, děti vyplňovaly pracovní listy, soutěžily, hrály hry, zpívaly. To vše v anglickém jazyce.

Mgr. Martina Bálová

■ Školní výlet

Žáci 1.-5. ročníku se 24. 5. vydali na školní výlet. Cílem byl Rožnov pod Radhoštěm - Mlýnská dolina, Valašská dědina a Dřevěné městečko. Dále na programu byly Pustevny nebo dle počasí Tatra Kopřivnice - muzeum.

Naše cesta začala v 8 hodin. Společně jely dva plně obsazené autobusy. Slunce svítilo, svačina i dobrá nálada byly připraveny, a tak jsme se mohli vydat na naše putování. Po hodině cesty jsme dorazili do Rožnova pod Radhoštěm - Valašského muzea.

Prohlídka začala v Mlýnské dolině, kde si děti poslechly výklad a zhlédly ukázkou starodávných strojů např. na lisování oleje, řezání trámů atd. Dále jsme pokračovali do Valašské dědiny a staré školy, kde si děti na vlastní kůži mohly vyzkoušet výuku, která kdysi probíhala ve velice přísném duchu, ale i tvrdé, nepohodlné lavice. Seznámily se životem našich předků, jak bydleli a žili.

Ve vesnici nás zastihl prudký déšť, před kterým jsme se utekli schovat do útulné valašské hospůdky. Naše poslední zastávka byla v Dřevěném městečku, kde jsme si prohlédli domky na náměstí a utratili peníze za frgály, štramberské uši a krásné dřevěné pišťalky.

Déšť neustával, a proto naše cesta vedla do muzea Tatra Kopřivnice, kde jsme obdivovali výstavku historických vozů, seznámili se vývojem aut v Tatře. Děti si za poslední peníze dokoupily dárečky, dojedly svačiny a všichni spokojení jsme nasedli do autobusu a vydali se na cestu domů. Už teď přemýšlíme, kam se vydáme příště.

Mgr. Ivana Kaňáková

■ Školní výlet 8. ročníku

V pondělí 23. května se partička osmáků vydala v doprovodu paní učitelky Martinkové a Darebníčkové „na skok“ do Prahy. Počasí přálo, nálada byla výborná, výlet se zkrátka podařil na jedničku.



Aktivity naší družiny v 2. pololetí školního roku

Koncem loňského roku, přesně 15. 12. 2015, jsme osobně s žáky naší školní družiny - Nikolkou Meleckou, Kristýnkou Vrbkovou a Honzíkem Dudysem, zajeli do **Slezské nemocnice na dětské oddělení**, kde si od nás p. primářka MUDr. Prejdová, personál dětského oddělení a malí pacienti převzali celkem 123 ks dětských knih z dobrovolné sbírky, kterou jsme v družině uspořádali.

Celou dobrovolnou sbírku knih jsme zajistili pod záštitou organizace „**Celé Česko čte dětem**“. V novém roce v kampani „Celé Česko čte dětem“ pokračujeme dále a snažíme se dětem předčítat z dětských knížek, které sami do družiny přinesou.

Před vánočními svátky jsme s žáky navštívili také **Zámek v Hradci nad Moravicí**, kde pro nás připravili vánoční komentovanou prohlídku a my jsme se mohli na chvíli vrátit na začátek minulého století.

Letošní rok jsme začali v družině chlapeckým **turnajem ve „Stolním fotbalu“** a pokračovali jsme v turnaji „**Člověče, nezlob se**“. Ti nejlepší borci byli sladce odměněni.

Jednou, když nám zase napadlo více sněhu, jsme vyrazili zimní krajinou **ke krmelci nakrmit lesní zvířátka**. Žáci donesli z domu staré pečivo, jablka, mrkev, seno a kaštiny. Snad si zvířátka na našich dobrotách pochutnaly.

V 1. třídě se uskutečnil turnaj v minigolfu „**O nejrychlejšího golfového hráče**“ a ti nejlepší golfisté byli také odměněni.

Na oslavu pololetí, hlavně prvňáčci oslavovali své první vysvědčení, jsme uspořádali **Maškarní karneval** plný her, soutěží a tance.

Přihlásili jsme výtvarné práce našich děvčat z 5. ročníku do **výtvarné soutěže agentury Tomino** v Hradci nad Moravicí na téma „Velikonoční přáníčko“. Za své nádherné práce byly odměněny Anna Malohlavová a Michaela Laníková.

Další výtvarná soutěž, do které jsme se zapojili, nese název „**Namaluj svého atleta**“, kde žáci ztvárnili atlety pro Halové MS 2016 v atletice (pod záštitou České spořitelny a Českého atletického svazu). Ema Stecjuková z 3. ročníku nás v soutěži úspěšně reprezentovala a vyhrála výtvarnou sadu pro malé výtvarníky.

Ve dnech 19.-20. 3. 2016 jsme vystavovali v Jakubčovicích naše žákovské práce na „**Jarní výstavě**“ pořádanou místním Klubem žen - jednalo se především o keramické a papírové výrobky.

Další výstavku výtvarných prací a keramiky žáků školní družiny jste mohli shlédnout 2. 4. 2016 na „**Dni otevřených dveří na ZŠ**“. Také zde byly k dispozici k nahlédnutí i fotografie z aktivit naší družiny.

V dubnu jsme prověřili naše sportovce (žáky) „**V jízdě na rotopedu**“ a nejlepší z nejlepších sladce odměnili.

Letošní „**Den Země**“ (22. 4. 2016) nesl název „**Luštěniny**“ - ve školní družině jsme prožili soutěžní odpoledne, kdy proti sobě bojovala družstva fazolí, čočky, hrachu a sóje - snažili jsme se poznávat a třídit luštěniny, vytvořit z luštěnin krásné mandaly, házet fazolí na cíl apod.

Dne 27. 4. 2016 jsme jeli na dopolední „**výtvarnou dílničku fy Optys**“ do jejich výtvarného centra v Opavě. Vybraní žáci (dle vlastního zájmu) vyráběli dáreček pro maminku - ozdobnou taštičku s ovocným čajem.

Začátkem května naše 2 žákyně (Sára Galdiová a Anička Malohlavová) a p. uč. Vrbková jako každoročně navštívily v obcích Skřipov a Hrabství místní babičky s malým dárečkem a přáním ke **Dni matek**. Samozřejmě jsme nezapomněli ani na naše maminky a babičky, kterým jsme také vyrobili dáreček a přáníčko.

10. 5. 2016 jsme se vydali podle šipek do lesa **hledat sladký poklad**, kde žáci cestou plnili zadané úkoly a hráli pohybové hry.

Na kurtu jsme také závodili v „**Jarním klání 4 družstev**“ v netradičních disciplínách.

U příležitosti oslav „**700. let od narození Karla IV.**“ se starší žákyně snažily tvořit referáty o jeho životě, o jeho stavbách, o jeho rodokmenu a o jeho manželkách. Žáci se snažili výtvarně ztvárnit Karla IV, svatováclavskou korunu, hrad Zvíkov a hrady Karla IV.

V období od 1.-7. 6. 2016 jsme se zapojili do akce, pořádané organizací Celé Česko čte dětem, nazvanou „**6. týden čtení dětem s Děčkem**“, kdy žáci 9. ročníku chodili do družiny mladším žákům číst, svoje oblíbené dětské knihy.

Den dětí jsme oslavili tak, že nám žákyně 4.-5. ročníku uvařily smaženici a my jsme si udělali zahradní piknik na dětském hřišti u základní školy.

Konec školního roku vždy slavíme **opékáním špekáčků u rybníka „Uvírák“**.

Také pokračujeme ve „**Sběru pet víček**“ a dalších víček pro 10-letého Tomáška z Ostravy (viz. Letáček ve zpravodaji) - odvezli jsme již 7 pytlů víček.

DĚKUJEME, ŽE POMÁHÁTE S NÁMI.

Touto cestou chceme žákům poděkovat za celoroční práci ve školní družině a popřát jim i ostatním zaměstnancům ZŠ a MŠ krásné slunečné prázdniny.

O dalších aktivitách školní družiny se více dozvíte na www.zsamsskripov.webpark.cz

Za ŠD Jitka Dudysová

■ Literární činnost žákyň školní družiny

Léto

Všechny děti volají,
že už je zde léto.
Rodiče už hledají
kam pojedou letos.
Jestli zvolí Chorvatsko
nebo něco blíže.
Rozhodně teď nebudou,
potřebovat lyže.
Můžeme se opalovat
doma na zahrádce
a mít krásné snění o tom,
že jsme jak v pohádce.

Sára Galdiová 5. ročník

Léto

Slunko hřeje, slunko pálí,
ani chvílku nezahálí.
Můžem sbírat jahody
a cákat se u vody.
Můžem chodit pozdě spát
a celý den si jen hrát.
Léto máme tě rádi.

Michaela Hložková 2. ročník



■ V mateřské škole

Ukončili jsme školní rok a můžeme jen vzpomínat. V obou mateřských školách máme dohromady celkem 45 dětí, ve Skřipově 28, v Hrabství 17. Během celého roku jsme společně poznávali a seznamovali se s novými věcmi kolem nás, učili se novým poznatkům a prozkoumávali různá místa. K tomu dopomáhají i různé doprovodné akce během celého roku. Patří k nim např. divadelní a hudební představení, návštěva „mobilního planetária“, povídání „Zdravé pětky“. Společně s rodiči jsme měli Mikulášskou besídku s nadílkou, projektový den s názvem „Poletíme do vesmíru“, na který navazovalo spaní v MŠ pro budoucí prvňáčky. Letos opustí naše MŠ tyto děti: ze Skřipova - Sára Kaiseršotová, Dominika Střílková, Nikola Schneiderová (dojíždí z Výškovic), Jakub Jašek, Josef Binar, František Halfar, Alan Blair, z Hrabství - Maxim Stecjuk, Zdeněk Řeháček a Tobiáš Jahn, který dojíždí do MŠ v Hrabství. V letošním roce jsme byli také na školním výletě v ZOO Ostrava. Všem se nám tam moc líbilo a byli jsme velmi spokojeni a nadšeni ze všeho, co jsme tam viděli. Děti se také zapojují i do kulturního a společenského života v obci, jako je např. oslavy osvobození obcí či vítání občánků. Poslední den ve školním roce byl pro předškolní děti dnem svátečním. V obřadní síni OÚ se s nimi slavnostně rozloučil pan starosta a paní ředitelka školy a popřáli jim nejen hezké prázdniny, ale také mnoho radosti a úspěchů při vstupu do 1. třídy.

A co říct na závěr? Pěkné, klidné, slunečné a bezpečné prázdniny nejen dětem, ale také jejich rodičům a v září se znovu i s nově příchozími dětmi těšíme na shledanou.

Hana Stanovská

■ Fotbalová sezóna 2015/2016

Máme za sebou další fotbalový ročník, tak si ho pojďme zhodnotit. Tahle sezóna pro náš tým nezačala vůbec dobře a z prvních pěti podzimních zápasů jsme uhráli pouze jediný bod, a to po domácí remíze s Brumovicemi. V tomto období špatných výsledků se podařilo sehnat nového trenéra Josefa Černaje z Hradce nad Moravicí, který jako jediný byl ochotný jít s kůží na trh a fotbal tady pozvednout. Výsledky se samozřejmě nedostavily okamžitě, ale postupně se začaly zlepšovat.

Nový trenér vrátil do kabiny řád, morálku a vítězného ducha. Nakonec jsme podzimní část ukončili na předposledním místě s jedenácti body. Do jarní sezóny jsme vstoupili úplně opačně, než do té podzimní. V prvních třech jarních zápasech jsme zajížděli vždy na hřiště soupeřů a z toho se nám podařilo dva těžké zápasy vyhrát a jednou jsme odešli poraženi. V dalším zápase jsme podlehlí doma jednomu z favoritů naší soutěže, Těškovcům, 0:2. K dalšímu zápasu jsme nastoupili ve Vítkově a po nezvládnutém druhém poločase jsme si odvezli příděl 5:1. Poté následovala naše nejlepší série v sezóně, při které jsme z posledních šesti utkání pět vyhráli a jeden remizovali. Myslím, že můžeme říct, že se nám tato část povedla nejenom výsledkově, ale i herně a na náš fotbal se dalo dívat.

Tabulka celková

	Družstvo	Z	V	R	P	Skóre	Body
1	Družba Hlavnice	22	13	6	3	68:34	45
2	TJ Sokol Těškovice	22	14	3	5	51:32	45
3	TJ Vítěz Březová	22	9	8	5	43:31	35
4	TJ Sokol Skřipov	22	10	3	9	48:43	33
5	TJ Vítkov z.s. B	22	9	5	8	54:46	32
6	TJ Sokol Holasovice	22	9	5	8	38:37	32
7	SK Nové Sedlice	22	9	1	12	50:55	28
8	FK Dolní Životice	22	7	6	9	53:50	27
9	TJ Tatran Stítina z.s. B	22	7	6	9	36:33	27
10	FC Kyjovice	22	8	2	12	49:56	26
11	TJ Slezská Hořina Brumovice	22	7	4	11	42:54	25
12	TJ Sokol Melč	22	5	1	16	36:97	16

Ještě jednou bych se chtěl vrátit k trenérovi. Když si uvědomíme, v jaké situaci náš klub přebíral, při pohledu na konečnou tabulku mu musíme poděkovat a ocenit jeho práci, kterou tady odvedl. Ale zase na druhou stranu, co by byl trenér bez hráčů. Takže poděkování patří všem hráčům, kteří nastoupili v soutěžním ročníku 2015/2016 za TJ Sokol Skřipov, trenérovi a vedoucímu mužstva Zbyňkovi Dluhošovi.

Stejně díky patří našim věrným fanouškům a sponzorům, díky kterým tady máme slosovatelné vstupenky.

Sponzoři byli: Ing. Radim Čech, Petr Bzonek, Josef Vargo, Jan Binar st. a Jiří Vícha st.

V neposlední řadě musíme také poděkovat Jarkovi Lubojackému za přípravu jídla pro hráče i fanoušky a lidem, kteří věnovali svůj volný čas a za barem se pilně starali o pitný režim všech návštěvníků na domácích zápasech. A taky nesmíme zapomenout na Vojtěcha Binara st. a Františka Kolaříka, kteří se již tradičně starají o výběr vstupného.

Náš nejlepší střelec sezóny je Přemysl Poltier s 12 góly, na druhém místě je Jiří Kubánek s 11 góly a na třetím David Horáček s 6 brankami. V našem klubu ukončili svou činnost tito hráči: Ladislav Jaroš, David Horáček a Richard Lichý. Samozřejmě jim přejeme hodně štěstí a úspěchů v nových klubech, ale byli bychom mnohem raději, kdyby se věnovali fotbalu v našem klubu!

Jakub Poltier

■ Fotbal starší žáci

V jarní části sezóny 2015/2016 jsme pokračovali v soutěži starší žáci 1+7 sk. B - ARGOS Elektro a čekalo nás celkem 7 zápasů. Přípravu jsme začali v tělocvičně a postupně jsme tréninky přesunuli na travnaté hřiště. V průběhu jara jsme se snažili trénovat pravidelně 2x týdně. Někdy se to časově nepodařilo, ale klukům se snažíme věnovat, protože právě naši mladí fotbalisti jsou naší budoucností. S tréninkovou účastí jsem celkem spokojen, kluci chodí, trénují a je vidět, jak se zlepšují. Největší bolestí však je účast na samotných zápasech, na kterých se nescházíme v ideálním počtu, a proto jsou některé naše výsledky zkreslené. Trochu mě mrzí, že rodiče někdy zakazují klukům fotbal za špatné známky ve škole. Když tímto způsobem neprijdou dva nebo tři, pak je naše snaha zmařena. Raději bych jim zakázal dnes populární telefony, tablety a počítače. Dnešní mládež už má pohybu tak málo, a když jim jej budeme zakazovat, bude to ještě horší. Pak bych byl ještě rád, kdyby aspoň na domácí zápasy se přišlo podívat více rodičů a rodinných příslušníků. Myslím si, že i samotné kluky by to potěšilo.

Ted už k samotnému fotbalu. První utkání jsme hráli v Kylešovicích, zápas byl po celou dobu vyrovnaný, ale soupeř nastřílel více branek a nakonec zvítězil 5:3. Druhý zápas jsme odehráli proti Větrkovicím, které se potýkají s nedostatkem hráčů a s problémem utkání odehrát. K nám zavítali v hojném počtu a s kluky o dvě hlavy vyššími než naši.

Zápas nakonec vyhrály Větrkovice v poměru 3:4. Dále jsme doma přivítali Malé Hoštice a opět se hrála poměrně vyrovnaná partie. Naším problémem je již delší dobu proměňování šancí, a proto soupeř nakonec zvítězil. Dále jsme pokračovali do Štítiny, zde jsme hráli na krásném hřišti a v pěkném vedru. Celý první poločas jsme byli lepším týmem a mohli jsme klidně nastřílet 6 branek. Bohužel se projevila naše špatná koncovka. V druhém poločase se rozehráli i domácí a hrála se vyrovnaná partie. Remíza 1:1 nás jen může mrzet, zde jsme měli jasně vyhrát. V dalším kole k nám zavítal vedoucí celek z Velkých Hoštic. Možná nás podcenili, ale naši kluci hráli výborně a po poločase jsme vedli 3:1. V druhém poločase soupeř přidal a vypracoval si více šanci a podařilo se mu srovnat. Za remízu 3:3 musím kluky pochválit. Dále jsme pokračovali zápasem v Březové a kluci si konečně srovnali svá mířidla, a tak začaly padat krásné góly. Soupeře jsme jednoznačně převálcovali a zvítězili 9:1. Poslední zápas se odehrál na domácím hřišti s Pustou Polomí. Loni jsme u nich prohráli v ořezané sestavě a měli jsme jim co vracet. Soupeře jsme začali přehrávat hned od začátku a náš tlak pokračoval po celý zápas. Kontrolovali jsme hru i skóre a nakonec zvítězili 7:2. Všechny výsledky najdete v přiložené tabulce.

Tabulka celková

Rk.	Družstvo	Z	V	R	P	Skóre	Body
1	Velké Hoštice	14	12	2	0	128:15	38
2	Malé Hoštice	14	12	0	2	95:32	36
3	Kylešovice	14	8	1	5	72:41	25
4	Pustá Polom	14	8	1	5	68:41	25
5	Skřipov	14	5	3	6	80:45	18
6	Štítina	14	3	1	10	27:83	10
7	Březová	14	3	0	11	34:89	9
8	Větrkovice	14	1	0	13	15:173	3

Všem kluků chci poděkovat za čas, který fotbalu věnují a reprezentují TJ Sokol Skřipov. S 80-ti nastřílenými brankami jsme třetím nejlepším teamem. Děkuji také rodičům za pomoc při přepravě kluků na venkovní utkání a také všem ostatním, kteří s organizací fotbalu pomohli. Do sezóny 2016/2017 jsme opět přihlásili stejnou soutěž starší žáci. Věřím, že budeme i dále pokračovat a fotbal nás bude hlavně bavit. TJ Sokol Skřipov reprezentovali tito kluci. Melecký Martin, Hlaváč René, Pastyřík

Stanislav, Vícha Franta, Hromada Tomáš, Šalata Lukáš, Lauček Matěj, Bartusek Lukáš, Jaroš Dominik, Galdia Lukáš, Mrštík Sebastian, Řeháček Štěpán, Kostka Martin.

Jiří Kubánek

■ Starší přípravka - fotbalová sezóna 2015/2016

Začátkem června skončila posledním zápasem fotbalová sezóna 2015/2016 skřípovské přípravky, která se účastnila okresní soutěže G1C MINI (starší přípravka) 1+5 sk. C - Ostroj. Soutěž byla určena pro registrované hráče ročníku narození 2005 a 2006 (dívky i 2004), avšak za nás nastupovali i mladší kluci a holky již od ročníku narození 2009. I proto děti odehrály v průběhu podzimní a jarní části celkem 16 soutěžních utkání, ve kterých se jim podařilo pouze dvakrát remizovat, jinak se jednalo o porážky. Výsledky utkání však v této věkové kategorii nejsou podstatné, důležitý je hlavně zájem dětí o pohyb a kolektivní pojetí hry.

Kromě vlastních soutěžních utkání bylo sehráno několik přípravných utkání a miniturnajů. Z časových důvodů trenéra se však trénovalo pouze jednou týdně na fotbalovém hřišti ve Skřípově a v zimním období v tělocvičně místní ZŠ. Velmi bychom proto uvítali zájemce o rozšíření trenérského kolektivu!

Závěrem děkujeme všem hráčům přípravky za pravidelnou docházku a svědomitý přístup k tréninkům i zápasům a všem rodičům, kteří se aktivně zapojují do dění okolo fotbalové přípravky, např. při cestování na venkovní zápasy, praní dresů, pomoci při organizaci domácích zápasů apod.

Ing. Jan Lubojacký, Ph.D., trenér přípravky TJ Sokol Skřípov

■ Činnost mladých hasičů SDH Hrabství

Za uplynulé období tří měsíců od posledního zpravodaje toho mladí hasiči stihli opravdu mnoho.

V DUBNU - jsme ve dvou termínech s mladými hasiči vyklízeli příkopy v okolí Skřípova, Hrabství a Jakubčovic. Mladí hasiči opět nasbírali neskutečný počet pytlů odpadu, který se nashromáždil v okolních příkopech.



27 dětí (na obrázku pouze 1 skupina), 4 dospělí = 40 pytlů skla, 28 pytlů plastů, 22 pytlů směsného odpadu a 9 pneumatik.

Touto cestou bych chtěla ještě jednou poděkovat všem mladým hasičům, Katce Stecjukové a panu starostovi Ing. Radimu Čechovi za pracovní nasazení a pomoc při vyklízení. Opět máme kolem sebe krásně čisto, tedy aspoň na chvíli :-).

V KVĚTNU - mladí hasiči obhájovali podzimní část hasičské hry PLAMEN, kde se v jarním kole umístili na krásném 4. místě z 9 družstev. I přes parné počasí, kdy nám sluníčko ukázalo svou moc a ubíjelo nás při jednotlivých disciplínách, musím konstatovat, že se všichni drželi statečně a svým úsilím dokázali vybojovat krásné časy.

V ČERVNU - jsme se zúčastnili pohárové soutěže memoriál Jana Drašáka v Kajlovci, kde v požárním útoku mladí hasiči opět z 9 družstev vybojovali v čase 0:0:26:84 krásné 4. místo. Přestože jsme celou dobu trénovali pouze bez vody, protože byl PS 12 na repas v opravě, dovolím si konstatovat, že byli mladí hasiči skvělí a nevzdávali se bez boje. Za to všem patří veliké DÍKY!!!

Požární stroj PS 12 jsme již přivezli ze servisu opravený a mladí hasiči se můžou opět těšit na další plnohodnotné tréninky.

V ČERVENCI - nás čeká 3 denní stanování u myslivecké chaty v Bravenčiku, které si mladí hasiči zasloužili za celoroční aktivity a soutěže. Doufejme, že nám sluníčko bude nakloněno, a pokud ne, my hasiči se vody nebojíme!

Chtěla bych popřát nejen mladým hasičům, ale i všem občanům Skřipova a Hrabství pohodové prázdniny plné pohody a relaxace. O prázdninách a dovolených načerpejte nové síly a dávejte na sebe pozor, nebezpečí číhá na každém kroku. Užijte si krásné léto.

Mějte se krásně.

Radim & Martina Petrášovi - vedoucí mladých hasičů SDH Hrabství

ŠKOLNÍ DRUŽINA POŘÁDÁ CELOROČNÍ SBÍRKU

PET VÍČEK PRO TOMÁŠKA

DÁLE SBÍRÁME: PRÁZDNÉ OBALY Z KINDER VAJÍČEK,
PLASTOVÉ UZÁVĚRY Z AVIVÁŽÍ, MLÉKA, ŠLEHAČKY,
DŽUSŮ, PLASTOVÉ LŽIČKY Z KOJENECKÉ VÝŽIVY
A PLASTOVÁ VÍČKA OD ROZPUSTNÉ KÁVY
(BEZ VNITŘNÍHO PAPIROVÉHO OBALU).

SBĚRNÉ MÍSTO: ŠKOLNÍ DRUŽINA

DĚKUJEME, ŽÁCI ŠKOLNÍ DRUŽINY

Termín pro zasílání příspěvků do dalšího Zpravodaje je do **3. 9. 2016**
na adresu **vladan.bohac@seznam.cz**

Zpravodaj vydává Obec Skřipov pod evidenčním číslem MKČR E 14140

Redakční rada: Vladan Boháč, Hana Stanovská, Eva Ulmanová,
Julie Válková, Eva Víchová, Veronika Víchová

Zpracoval: Radoslav Selvek

Tisk: OPTYS, spol. s r.o.

Vydáno: Červen 2016

Obec Skřipov
zve srdečně všechny občany na oslavy
70. výročí položení
základního kamene ke
Kulturnímu domu v Hrabství



kdy: 13. srpna 2016 od 14:00 hod.

kde: park před kulturním domem

Pro návštěvníky budou zpřístupněny všechny zrekonstruované objekty - kulturní dům, mateřská škola, kaple a hasičská zbrojnice.

Bude připravena výstava z historie obce Hrabství, připraveny jsou projížďky obcí na koňské bryčce, atrakce pro děti, hudební doprovod a občerstvení.

Zároveň bude možno zakoupit publikaci pana Radka Kubánka, v níž je zachycena historie hrabské školy od jejích počátků až po její zánik na konci války a její následné pokračování právě v novém kulturním domě.